

PAULINA JACHIMOWICZ-JANKOWSKA

Prawo pacjenta do świadczeń zdrowotnych z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego

Streszczenie

Prawo do korzystania ze świadczeń zdrowotnych, w tym z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego, stanowi jedno z podstawowych praw pacjenta. Specyfika podjętej problematyki wynika co najmniej z dwóch przyczyn. Po pierwsze, pacjenci są szczególną kategorią osób: zdrowie ludzkie jako najwyższa wartość dla każdego człowieka podlega prawnej ochronie, a każdy pacjent wymaga zagwarantowania przysługujących mu praw i wolności. Po drugie, lecznictwo uzdrowiskowe jako integralna część systemu ochrony zdrowia koresponduje z art. 68 Konstytucji RP wprowadzającym fundamentalną zasadę, według której każdemu przysługuje prawo do ochrony zdrowia. Lecznictwo to oznacza zaś działalność polegającą na udzielaniu świadczeń zdrowotnych, która prowadzona jest tylko na wydzielonym obszarze gminy uzdrowiskowej – uzdrowisku i w specjalnie do tego przystosowanych podmiotach leczniczych – zakładach lecznictwa uzdrowiskowego.

Opracowanie obejmuje związką genezę praw pacjenta oraz pojęcie pacjenta w ujęciu doktryny i ustawodawstwa. Zawiera także podstawowe pojęcia dotyczące zagadnień uzdrowiskowych. Rozpoznanie potrzeb zdrowotnych społeczeństwa wiąże się z przedstawieniem potencjału poszczególnych typów zakładów lecznictwa uzdrowiskowego i urządzeń lecznictwa uzdrowiskowego oraz niezbędnych warunków, jakim powinny one odpowiadać. Ze względu na istniejący różny status pacjentów zakładów lecznictwa uzdrowiskowego analizie poddano podstawy przyjęcia, kierowania i kwalifikowania pacjentów do tych zakładów oraz zasady korzystania ze świadczeń gwarantowanych z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego. Pomimo że według dostępnych danych z roku na rok wśród pacjentów wzrasta zainteresowanie tą formą leczenia, istnieje wiele problemów prawno-organizacyjnych związanych z dostępem do leczenia w ramach świadczeń uzdrowiskowych.

Słowa kluczowe: pacjent i prawa pacjenta – ochrona zdrowia – świadczenie zdrowotne – lecznictwo uzdrowiskowe – zakład lecznictwa uzdrowiskowego w uzdrowisku